



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 42

Częstochowa, wtorek 19 lutego 1946 r.

Rok II.

## Rokowania polsko-czechosłowackie

**PBAGA (Ant. wł.)** — W sobotę, dn. 16 b.m. w południe nastąpiło uroczyste otwarcie rokowań polsko-czechosłowackich w Pradze. Pierwszemu posiedzeniu przewodniczył czeski minister spraw zagranicznych Jan Masaryk. Omawiając w swoim wstępnym przemówieniu zadania, oczekujące narody polski i czechosłowacki, oświadczył on, że w pierwszym rzędzie narody te powinny dążyć do jak najściślejszej współpracy pomiędzy państwami słowiańskimi ze Związkiem Radzieckim na cele, aby wspólnymi siłami zabezpieczyć się przed ewentualną agresją niemiecką.

Następnie minister Masaryk poruszył cały szereg zagadnień gospodarczych interesujących oba kraje. Dla Czechosłowacji ważną jest komunikacja wodna polską Odrą i polską Wisłą do polskich portów Gdyni, Gdańska i Szczecina, jednocześnie zaś dla tych portów ważne będzie zaplecze morskie, jakie przy tym zostanie stworzone. Polska będzie dla Czechosłowacji krajem tranzytowym, jeśli chodzi o Związek Radziecki i Europę wschodnią, a Czechosłowacja umożliwi Polsce kontakt w wymiarze handlowym z Europą południową. Wymiana artykułów rolniczych i przemysłowych pomiędzy Polską i Czechosłowacją oraz wzajemne ułatwienie tej wymiany i innymi państwami przyczyni się do wzrostu dobrobytu w obu krajach.

### PRZEMÓWIENIE MINISTRA RZYMOWSKIEGO PRZEZ RADIO W PRADZE

**PRAGA (PAP)** — Przewodniczący delegacji polskiej do rokowań z Czechosłowacją Minister Spraw Zagranicznych Wincenty Rzymowski wygłosił w Pradze przed mikrofonem następujące przemówienie: Pragnę wyrazić zadowolenie z mego przyjazdu do Pragi, pod której urlokiem pozostał każdy, kto ją wita po raz pierwszy i kto ją odwiedza ponownie. Zdaje sobie sprawę z tego, że zarówno my, jak i Czechosłowacja, przeżywamy obecnie doniosłą i historyczną chwilę, która doprowadziła nas do obydwa nasze kraje, nasze państwa i narody do braterskiego współżycia. Nikt z nas nie wątpi, że niebezpieczeństwo nie-

bezpieczeństwa nad Hitlerem, może się odrodzić i świadomość tego właśnie niebezpieczeństwa powinna łączyć obydwie nasze narody. Zarówno przed Czechosłowacją, jak i przed Polską, otwiera się nowa era dziejów, która stawia nas w obliczu nowych wielkich zadań. Wypełnione one być mogą jedynie wspólnym wysiłkiem harmonijnej współpracy. Do realizacji czekających nas zadań winniśmy przystąpić natychmiast, kierując się ideą ogólnosłowiańskiego braterstwa, zasadami demokratycznymi i wspólnie łączącymi nas

duchem ze Związkiem Radzieckim. Możliwość zagadnień w dziedzinie kulturalnej i gospodarczej odbudowy naszych krajów, dążenia do najwyższych osiągnięć na polu ekonomiczno-społecznym — wszystko to stwarza konieczność znalezienia wspólnej drogi. Mam nadzieję, że w obecnie toczących się rokowaniach znajdziemy bliskie środki i słowa narodowe i językowe i zrozumienie. Wierzę, że nie będzie stało na przeszkodzie braterskiemu i przyjaznemu współżyciu naszych narodów w przyszłości.

## Po pierwszej sesji Organizacji Narodów Zjednoczonych

**LONDYN (BBC)** — Zastępca ludowego komisarza spraw zagranicznych ZSRR Andrzej Wyszyński opuścił wczoraj Londyn. Po drodze do Moskwy zatrzyma się on w Berlinie. P. o. przewodniczącego delegacji amerykańskiej Stettinius odleci do Stanów Zjednoczonych dziś rano. Wczorajszy odlot został wstrzymany z powodu złych warunków atmosferycznych. Francuski minister spraw zagranicznych Bidault powróci do Paryża prawdopodobnie we wtorek.

W czasie konferencji prasowej w Londynie minister Bidault mówił o ważności i śmiłości problemu, jakie były poruszone w czasie pierwszej sesji ONZ na Zgromadzeniu Generalnym i w Radzie Bezpieczeństwa.

Następnie minister Bidault oświadczył, że Francja zastosuje się do rezolucji uchwalonej przez Radę Bezpieczeństwa w sprawie Syrii i Libanu, przewidzianej wy-

cofanie wojsk cudzoziemskich w najkrótszym czasie oraz niezwłoczne rozpoczęcie bezpośrednich rokowań przez Francję i Wielką Brytanię z jednej a Syrię i Liban z drugiej strony. Rokowania te mają się odbyć w Londynie lub Paryżu.

Minister Bidault rozpoczął również rozmowę na temat Zagłębia Ruhry. Minister Bevin ma wysłać list na ręce sekretarza generalnego ONZ Trygvego Ljeba na temat rezolucji jugosłowiańskiej, kwestionującej pobyt armii Andersa we Włoszech. Wkrótce również rząd brytyjski odpowie na notę Polski w tej samej sprawie. Spodziewane jest, że minister Bevin poruszy obie te sprawy podczas debaty w Izbie Gmin.

**LONDYN (BBC)** — Na sobotnim wieczornym posiedzeniu Rada Bezpieczeństwa rozpatrywała skargę Syrii i Libanu, w której rządy tych państw domagają się usun-

### RADA NAJWYŻSZA ZSRR ZBIERZE SIĘ 11 MARCA

**MOSKWA (TASS)** — Nowowyrbrana Rada Najwyższa Związku Radzieckiego zbierze się po raz pierwszy 11 marca r. b.

### KONFERENCJA ACHESON — BONNET

**NOWY JORK (Ant. wł.)** — Amerykański podsekretarz stanu Dean Acheson odbył konferencję z ambasadorem francuskim w Waszyngtonie Bonnet.

### TAJEMNICA BOMBY ATOMOWEJ ZACHOWANA?

**OTTAWA (Ant. wł.)** — Kanadyjski minister odbudowy oświadczył, że tajemnica urzędowa, która wydosłała się na zewnątrz, nie dotyczy bomby atomowej.

niecia wojsk francuskich i brytyjskich ze swego terytorium.

Po długiej debacie delegat USA Stettinius wysunął wniosek, aby Rada Bezp. wyraziła ufność, że wojska cudzoziemskie będą usunięte z Syrii i Libanu skoro tylko warunki na to pozwolą, a następnie wezwała rządy zainteresowanych państw, aby niezwłocznie przystąpiły do pertraktacji bezpośrednich, informując o ich przebiegu Radę Bezpieczeństwa. Wniosek amerykański został przyjęty większością głosów członków Rady.

Postanowione zostało, że Rada Bezpieczeństwa zbierze się ponownie 21 marca, o ile przed tym nie wyłonią się jakiegoś problemy do załatwienia.

Zastępca komisarza ludowego spraw zagranicznych ZSRR Andrzej Wyszyński przedstawił na ręce sekretarza generalnego ONZ Trygvego Ljeba rezolucję delegacji jugosłowiańskiej w sprawie pobytu armii Andersa we Włoszech. Jugosławię żąda zlikwidowania tej armii, ponieważ ostatnie jej przesunięcia w kierunku granicy włosko-jugosłowiańskiej mogą zagrażać pokojowi i bezpieczeństwu na tej granicy. Polski wiceminister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski, podczas dyskusowania wspomnianej rezolucji mówił o przeważności polskich sił zbrojnych zagranicą. Wiceminister wołabł, żeby ta sprawa nie była wstawiana na porządek obrad Rady Bezpieczeństwa, oczekując jednak na instrukcje swego rządu. Modzelewski uważa, że rząd brytyjski miał wiele sposobności do przedyskutowania sprawy armii Andersa. Polska nota w tej sprawie nie oznaczała bynajmniej, że zostały zamknięte drzwi do dalszej dyskusji. Rząd polski pragnie załatwienia tej sprawy z możliwie najmniejszą zwłoką.

Prezydent Zgromadzenia NZ belgijski minister spraw zagranicznych Spaak powrócił do Brukseli.

## Zwycięstwo bloku socjalistyczno-komunistycznego w Belgii

**BRUKSELA (Ant. wł.)** — Pierwsze od 1939 r. wybory do parlamentu belgijskiego odbyły się w największym spokoju. Głosowało około 2 i pół miliona wyborców. Kobiety nie głosowały za wyjątkiem matek i wdów po żołnierzach belgijskich, poległych w latach 1914 — 1918. Minister spraw zagranicznych, prezydent Zgromadzenia N. Z. Spaak, który specjalnie przybył z Londynu, głosił już w godzinach porannych.

Dokładne wyniki wyborów nie są jeszcze znane. Według obserwacji ogólnych przoduje chrześcijańska partia społeczna, na drugim miejscu znajdują się socjaliści, a trzecim komuniści. Liberalowie, którzy w

czasie wyborów w r. 1939 byli trzecią z kolei najsilniejszą partią, w obecnych wyborach ponieśli poważne straty. Nowa partia belgijska Unia Demokratyczna, odpowiednik francuskiej MRP, nie otrzymała wielu głosów.

Minister Spaak, który jest socjalistą, oświadczył, że partia socjalistyczna umocniła znacznie swe stanowisko w Belgii. Z członków ustępującego rządu belgijskiego w głosowaniu utrzymali się premier van Acker i minister Spaak.

**BRUKSELA (Ant. wł.)** — W dniu wczorajszym odbyły się pierwsze od kwietnia 1939 roku wybory do parlamentu belgijskiego.

## Sprawa armii Andersa przed Radą Bezpieczeństwa

**LONDYN (PAP)** — Agencja Reutersa donosi, iż delegat Związku Radzieckiego do ONZ zastępca komisarza ludowego do spraw zagr. Wyszyński przesłał na ręce sekretarza generalnego Trygvego Ljeba memorandum delegacji jugosłowiańskiej w sprawie obecności armii polskiej pod dowództwem gen. Andersa we Włoszech. W liście datowanym z 15 lutego Wyszyński stwierdził, iż przysyłając memorandum rządowi jugosłowiańskiej republiki w sprawie armii we Włoszech oraz list zastępcy jugosłowiańskiego ministra spraw zagr. Babiera, delegacja radziecka pozwala sobie zwrócić uwagę członkom Rady Bezpieczeństwa w imieniu ZSRR na fakt, podany w memorandum jugosłowiańskim. „Uważamy za swój obowiązek dodać — pisze Wyszyński — że rząd jugosłowiański jest zdania, iż wypadki wyszczególnione w memorandum mogą zagrażać w przyszłości pokojowi i porządkowi na granicy jugosłowiańsko-włoskiej i wobec tego zwrócił się do rządu ZSRR z prośbą przedstawienia całej sprawy Radzie Bezpieczeństwa. Memorandum rządu jugosłowiańskiego stwierdza, iż armia złożona z emigrantów polskich, pod dowództwem gen. Andersa, znajdująca się w chwili obecnej we Włoszech, przesuwała w ostatnich miesiącach swoje kwatery ku północy i północno-wschodowi, zbliżając się coraz bardziej ku granicy jugosłowiańskiej republiki. W liczbie obejmującej 6.000 żołnierzy armii Andersa przybyli do Udine miejscowości położonej w odległości 20 km

od jugosłowiańskiej Marchii Julijskiej i 45 km od obecnej granicy państwa. W grudniu pierwszy oddział, złożony z 700 żołnierzy zjawiał się w Triście. Żołnierze nie nosili godła polskiego. W ciągu stycznia dało się zauważyć wzmożenie ruchu wojsk i w chwili obecnej armia gen. Andersa panuje nad całą linią Bologna — Ferrara — Padwa — Wenecja — Treviso — Udine. Wszystkie brytyjskie oddziały zostały wycofane z północnego wybrzeża Adriatyku. Coraz nowe jednostki emigracyjne armii polskiej przybywały do Wenecji i Udine. W szeregach emigracji polskiej panuje wrogię nastawienie względem federacyjnej republiki jugosłowiańskiej. Dzienniki i literatura propagandowa, wydawana przez oddziały gen. Andersa, redagowane są w duchu wyraźnej agresji. Jugosłowiańskie oddziały kwintalingskie Ustaszcy, które po uwolnieniu Jugosławii uciekły do Włoch, współpracują ściśle z armią gen. Andersa, do której szeregów wtapili obecnie obywateli jugosłowiańscy pod hasłem walki z komunistami. Roziewane są wiadomości, iż armia gen. Andersa obejmie odcinek zajęty dotychczas przez 89-tą dywizję amerykańską w Marchii Julijskiej i Triście.

**LONDYN (PAP)** — Na sobotnim posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa większość delegatów wypowiedziała się za podjęciem bezpośrednich pertraktacji między Francją a Wielką Brytanią z jednej strony a państwami Bliskiego Wschodu z drugiej, w sprawie ustalenia dokładnej daty wy-

cofania wojsk brytyjskich i francuskich z Syrii i Libanu. Przedstawiciel libański Francje oświadczył, iż rząd jego zgadza się na podjęcie bezpośrednich rozmów. Delegat syryjski Knouri wyraził natomiast obawę, że pertraktacje przyczynią się tylko do utrudnienia sytuacji. Wystarczyło by jego zdaniem, aby Rada Bezpieczeństwa zaleciła przyspieszenie ewakuacji. Przedstawiciel Meksyku Millau Nerwo wysunął wniosek stwierdzający, że państwa Libanu są w pełni uprawnione do żądania wycofania obcych wojsk, znajdujących się na ich terytorium. Najlepszym rozwiązaniem sprawy będą bezpośrednio pertraktacje między zainteresowanymi stronami, o których przebiegu Rada Bezpieczeństwa winna być stale informowana. Delegaci Zw. Radzieckiego, Polski i Egiptu wyrazili pogląd, iż wojska obecne znajdujące się w państwach Bliskiego Wschodu, należy niezwłocznie wycofać. Przedstawiciel Francji minister spraw zagran. Bidault stwierdził, iż zdaniem jego obecnie wojsk francuskich w Syrii i Libanie jest zgodna ze statutem ONZ.

Delegat Wielkiej Brytanii minister spraw zagran. Bevin oświadczył, iż jego zdaniem byłoby najliepiej, aby ctery rządy bezpośrednio zainteresowane ta sprawą, załatwiły ją w duchu prawdziwiej obojętności. — Po przemówieniu Bidault'a — stwierdził Bevin — nikt nie może mieć wątpliwości, iż Francja uznaje w pełni suwerenność Libanu i Syrii.

### ARGENTYNA POWINNA WYDĄC MAJĄTKI NIEMIECKIE

**NOWY JORK (Ant. wł.)** — Na protest Ferrona przeciw oskarżeniu rządu argentyńskiego przez Stany Zjednoczone, amerykański departament, stanowiąc podtrzymał w całej rozciągłości wymiennę w oskarżeniu zarzutów. Dodatkowa zażądano od rządu argentyńskiego wydania majątków niemieckich, mieszczących się na terytorium Argentyny.

### PREMIER PERSKI JEDZIE DO MOSKWY

**TEHERAN (Reuter)** — Nowy rząd perski przedstawił się w Teheranie szachowi. Premier perski Sulthan w dniu wczorajszym udał się do Moskwy.

### SYTUACJA W EGIPCIE

**LONDYN (PAP)** — Agencja Reutersa donosi z Kairu, że utworzył się obecnie rząd koalicyjny pod przewodnictwem Sidy Pasza, który odbył już rozmowę z Hassanem Paszą, szefem gabinetu królewskiego. Makram Pasza, byłym ministrem finansów i Heinal Pasza, przewodniczącym kabinu i przywódcą liberalnej partii. Sidy Pasza cieszy się dużą popularnością w Egipcie, w kilku poprzednich gabinetach kierował on resortem finansów i spraw wewnętrznych.

### BYRNES ODWIEDZA CHURCHILLA

**NOWY JORK (Ant. wł.)** — Minister spr. zagr. Stanów Zjednoczonych Byrnes udał się do Miami w odwiedziny do przebywającego tam na urlopie b. premiera Wielkiej Brytanii Winston Churchilla.

### AKCJA SPISOWA POSTĘPIJE PRAWIDŁOWO

**WARSZAWA (Ant. wł.)** — Dotychczasowe meldunki z przeprowadzanego w Polsce spisu sumarycznego ludności świadczą, że akcja spisowa na terenie całego kraju postępuje prawidłowo i będzie zakończona w przewidzianym terminie.

# Kulisy działalności band dywersyjnych

WARSZAWA, (PAP). — Minister Bezpieczeństwa Publicznego Radkiewicz udzielił III korespondentowi PAP odpowiedzi na szereg pytań w sprawie istotnego dla aktów terronu politycznego w Polsce.

— Co ob. Minister sądzi o wystąpieniach niektórych polityków i publicystów zagranicznych na temat aktów terrorystycznych w Polsce?

— Ostatnie wystąpienie niektórych polityków i publicystów zagranicznych na temat aktów terronu w Polsce, będących dziełem poszczególnych band, działających w kraju, nie grzeszą bezstronnością, ani ścisłością.

— Co Ministerstwu wiadomo o ośrodkach dyspozycyjnych, które inspirowały działalność terrorystyczną w Polsce?

— Są wszelkie podstawy do twierdzenia, że istnieje ścisła łączność między sprawcami czynów zbrodniczych, a sztabami emigracji polskiej — sztabem głównym „polskich sił zbrojnych” w Londynie i sztabem Andersa. Oto niektóre fakty:

Związek między sztabem londyńskim i bandami organizacji „WIN” (Wolność i Niepodległość) ustalono ponsd wszelką włąpność w szeregu wypadków. Ustalono to np. jeśli idzie o bandę „Orlika”, czyli, jak brzmi jego właściwe nazwisko — Bernaciaka Mariana. Jako szkołek spadochronu był on tutaj przetranszowany z Anglii za czasów okupacji. W r. 1943 Orlik wyprawał większą ilość Żydów pod pretekstem wywiezienia ich z gęzarcia i uratowania ich w ten sposób przed okupantem. W istocie wymordował on wszystkich i obrabił z kosztowności w ciągu ostatniego roku banda Orlika dokonała szerszego zabójstwa: m. in. zamordowała wita gminy Trojanów — Ożca Wacława, kolejarzy z Deblina — Ludwika Józefa, Flisa Józefa, „Pusole Wacława, Jakubka, Jana, mieszkańca wsi Mała Kłoda — Gaje Stanisława i wielu innych obywateli.

Banda Orlika, jako część składowa organizacji „WIN” podlegała bezpośrednio Golebiowskiemu Stefanowi (pseudonim „Ster”), wysłannikowi sztabu londyńskiego komendantowi organizacji „WIN” na okręg lubelski. Temuż „Sterowi” podlegał wódz bandy na okręg siedlecki „Korwin”, który dnia 24 stycznia r. b. zamordował kierownika Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa publicznego w Łukowie oraz dwóch wartowników i ma na swoim sumieniu kilkanaście morderd, dokonanych na ludności cywilnej.

Charakterystycznym jest, że kierownicy tych band nie są tylko wychowankami oświatowego 6 oddziału sztabu głównego w Londynie, który zajmuje się sprawami krajowymi, na czele którego stoi gen. Komański, ale, że do ostatnich chwil utrzymywali ścisłą łączność z tym sztabem i otrzymywali dokładnie rozkazy od generałów Kopańskiego i Pełczyńskiego, płk. Jtńska, płk. Nowickiego, płk. Hartmana i innych, którzy do dziś dnia znajdują się na terytorium angielskim.

Jednym z kuryerów tegoż sztabu okazał się, aresztowany przez organy bezpieczeństwa, m. r. Szewczyk Piotr (pseudonim „Piter” i „Czer”). Szewczyk wyjechał z Polski do Londynu w końcu sierpnia 1945 r. i wrócił do Polski w pierwszej połowie października 1945 r. Druzim kuryerem był płk. Antoszewicz (pseudonim „Iwo”), który przy był z Anglii do Polski w pierwszej połowie października 1945 r. po podróży, która trwała 4 tygodnie. Takim kuryerem był również Michał Żuralski (pseudonim „Maiewski”), który przybył do Polski w początkach września 1945 r. oraz inni, którzy z polecenia panów z Londynu przewozili szczegółowe rozkazy zmierzające do wzmocnienia fali terronu w Polsce.

Wszyscy ci oficerowie przyjeżdżali w mundurach angielskich, a niekiedy byli zaopatrzeni w dokumenty angielskie, jak np. Szewczyk.

Minister okazał oryginalny dokument angielski, z którym Szewczyk przybył do Polski.

Jakież są jeszcze inne ośrodki akcji terrorystycznej?

— W walce z demokracją polską, najbardziej rozległona zbrodnica akcja przeprowadzona przez S. Z., których ośrodkiem dyspozycyjnym jest sztab Andersa. Dokładnie zostanie to niwoniome podlega najbliższych procesów dowódców NSZ w Polsce.

Oto niektóre przykłady działalności band NSZ.

Wchodząca w skład NSZ banda „Otto” zamordowała w powiecie konewnickim 5 funkcjonariuszy bezpieczeństwa publicznego żonę jednego z pracowników biurokracji — Wencłowska i dwie małe dzieci. Ta sama banda zamordowała w wiosce Bobowo Narodzenia starostę powiatowego w Wieluniu — Sienkiewicza, przy czym mordercy przybyli do mieszkonia zamordowanego w przebraniach kolonistów. Sprawcy tego morderstwa zostali naciśniani dowódcą bandy „Otto” w tych dniach zginął w walce z oddziałami walczącymi z bandami terrorystycznymi Druze bandy NSZ. Wchodząca banda „Ryszard” dokonała podobnego naciśnienia na wieś w wsiach biłostockich i po bestialsku wymordowała wielu mieszkańców.

Obie te bandy wypełniały rozkazy emisariuszy Andersa. Były one również w kontakcie z NSZowsko-gestapowska banda „Bahuna”, t. zw. Brygada Świątokrzyska. Dąbrowski („Henryk”), który kierował akcją mordowania ludności polskiej w Wierchachowicach i któremu udało się zbiec, jest obecnie szefem sztabu brygady „Bohuna” i znajduje się w chwili obecnej w sztabie pod Norymbergą. Rola jego będzie szczególnie wyświełona na procesie publicznym grupy bandytów PAS (Pogotowie Akcji Specjalnej), który rozpocznie się w Warszawie, dnia 14 lutego. Już te fakty po twierdzenia słusznosci tezy Ministra Rzymowskiego, że ośrodki dyspozycyjne akcji terrorystycznej znajdują się zagranicą na terenach podległych W. Brytanii i Stanom Zjednoczonym.

Ministerstwo rozporządza szerzejem zdjęć i odbitek dokumentów potwierdzających powyższe wywody, które zostały przed stawione przedstawicielom prasy zagranicznej na niedawną odbytą konferencję prasową. Dziennikarze zagraniczni mieli możność zapoznania się z sztyfówkami, instukcjami, rozkazami i sprawozdaniami podległych band. Należy zaznaczyć, że sztyfowane dyrektywy, przysyłane z zagranicy mają charakter wywiadowy.

— Co ob. Minister może powiedzieć o metodach działania wysłanników londyńskich?

## Prasa bryt. o kryzysie aprowizacyjnym

Ciżowe dzienniki londyńskie w dalszym ciągu zajmują się żywo problemami aprowizacyjnymi. Jest to bodaj że jedyny temat artykułów wstępnych w ostatnich dniach.

„Times” pod nagłówkiem „Walka z głodem” rozważa obrady Generalnego Zgromadzenia N. Z. nad sytuacją żywnościową oraz zarządzenia brytyjskiego ministra żywienia, redukujące spożycie artykułów aprowizacyjnych w Anglii. Dzień wczorajszy „Times” nazwał widownią trzeciej fazy dyskusji nad omawianym wyżej zagadnieniem, które minister Bevin nazwał „najważniejszym wspólnym zagadnieniem, jakie kiedykolwiek stało przed narodem”. Przemówienie Bevina „Times” nazwał pierwszą fazą dyskusji, druga to debata w Izbie Gmin, a trzecia — to obrady Generalnego Zgromadzenia N. Z.

Prasa konserwatywna wyraża wybitne niezadowolone z polityki aprowizacyjnej brytyjskiego rządu. „Daily Sketch” oskarża rząd o niekompetencję i ukrywanie prawdy przed obywatelami. „Daily Mail” pisze o prawdzie, że katastrofa aprowizacyjna jest ogólna, niemniej jednak uważa, że rząd

— Wśród dokumentów, będących w rozporządzeniu Ministerstwa znajdują się dokumenty, wymownie charakteryzujące metody działania terrorystów. Jednym z takich dokumentów jest legitymacja służbowa funkcjonariusza bezpieczeństwa publicznego Dmitroca Michala, pracownika Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego w Tomaszowie Lubelskim zamordowanego przez bandytów. Dokumentem tym posługiwał się wysłannik londyński „Ster”. Bandy dywersyjne stosują metody prowadzący politycznie, występują często w mundurach Wojska Polskiego lub Armii Czerwonej, posługują się zrabowanymi dokumentami, robią wszystko, by odwrócić uwagę od właściwych sprawców i rzucić ciężar na organa bezpieczeństwa. Wojsko Polskie i sojusznicy Armii Czerwonej.

— Co zostało zrobione w dziedzinie pacyfikacji stosunków politycznych kraju?

— Rząd Jedności Narodowej, a jeszcze wcześniej Rząd Tymczasowy przeprowadził wielką pracę polityczną w kierunku pacyfikacji stosunków w kraju. W ośrodkowej amnestii zapewnił bezkarność wszystkim tym, którzy ujawniają się dobrowólnie. Wynik tej polityki, zapoczątkowanej w czerwcu, a trwającej aż do listopada ub. r. był bardzo pozytywny. Ujawniło się ponad 40.000 osób. Przekazano władzom znaczną ilość broni. Wszyscy uczciwi ludzie teraz normalnie, spokojnie pracują wraz z całym narodem nad odbudową kraju. Ci, któ

rzy swoje ujawnili, to są jednostki w znaczeniu swej wielkości zdemoralizowane. Władze z usług tych ludzi korzystają emisariusze panów Andersów, Pełczyńskiego i innych. Nimi właśnie posługują się w obecnej robotce przeciwko obywateli demokracji.

Rząd Jedności Narodowej wszystko uczynił, abyby stosunki w kraju spacyfikował, ale na przeszłość pełnej pacyfikacji stoją przede wszystkim sztabi Andersów, Kopańskiego i innych, którzy zmalczyli przykazanie zagranicą i stamtąd inspirowali wrogą działalność w kraju. Nadsyła ją tutaj nie tylko dziesiątki swych emisariuszy, ale i ogromne sumy pieniężne w dolarach i funtach szterlingach. W swej walce przeciw demokracji łączą się z elementami proniemieckimi i niemieckimi, jak również z bandami faszystów ukraińskich.

Wielką przysługę narodowi polskiemu i demokracji polskiej, wielką przysługę sprawie pokoju i bezpieczeństwa oddadzą ci, którzy przetrną zbrodniczą działalność sztabów Andersa, Kopańskiego i Pełczyńskiego. Jeśli zaś ktoś, korzystając z fałszywych, tendencyjnych informacji właśnie tych panów, rzucił podejrzenie na aparat Bezpieczeństwa Publicznego, który złożył tyle dowodów ofiarności w obronie demokracji, chociażby w postaci 1427 zamordowanych przez bandytów najlepszych swych funkcjonariuszy, to muszę stwierdzić, że mija się, z prawdą i wyrządza wielką krzywdę tym ludziom, jak również całej demokracji polskiej.

O rozmiarach akcji terrorystycznej można sądzić z następujących cyfr. Prócz 1427 zamordowanych pracowników Bezpieczeństwa Publicznego i Milicji, zabitych zostało ok. 2 tys. przedstawicieli partii demokratycznych. Wśród zamordowanych znajdują się działacze PPR, PPS, Stronnictwa Ludowego, Stronnictwa Demokratycznego i około 10 członków Polskiego Stronnictwa Ludowego. W stosunku do aresztowanych bandytów zapadają normalne wyroki sądownie w postępowaniu sądowym.

Jeśli idzie o udział Niemców w akcji terrorystycznej, to na Śląsku zaobserwowano działalność grup organizacyjnych „Wierwolf”

— Wilkołaków. W południowo-wschodniej części kraju donoszą się akty bandytnictwa reszki faszystów ukraińskich z bylej dywizji SS-Galizien.

Na zakończenie minister podkreślił raz jeszcze, że spodziewa się, iż rządy w krajach sojuszniczych i opinia publiczna, przyczynia się do, jak najszerszego zlikwidowania zarchanizowanych ośrodków dyspozycyjnych bandytów i dywersji w Polsce, co przyspieszy powrót do normalnych stosunków powojennych całkowitego bezmieczeństwa wszystkich obywateli i ułatwi budowę demokratycznego Państwa Polskiego.

## Z POBYTY DELEGACJI MŁODZIEŻY ANGLISKIEJ W ZWIĄZKU RADZIECKIM

MOSKWA, (PAP). — Agencja Tass donosi, że w Związku Radzieckim bawi od 1 i 12 miesiąca delegacja młodzieży angielskiej. Zwiędzia ona Moskwę, Leningrad, Zagłębie Donieckie i Stalingrad. W redakcji gazety „Komsomolskaja Prawda” odbyła się konferencja prasowa z udziałem prasy krajowej i zagranicznej. Przewodniczącą delegacji, poseł do Izby Gmin, oświadczył, że cały kraj radziecki stoi przed delegacją otworem, aby mogła zapoznać się z wszystkimi przejawami życia. Zwrócił jego uwagę troska o młodzież, tym zmianie niejsza, że kraj przesyłał wojnę. Młodzież ma możność rozwijania swych talentów i udziału, nauki i użytkowania swych umiejętności. Młodzież dąży zaufaniem partii komunistycznej. Delegacja brytyjska powróci do kraju pracować będzie nad zbliżeniem obu krajów.

## W kilku wierszach

Belgrad B. premier marionetkowego rządu Albanii za czasów okupacji oraz trzech innych działaczy narodu albańskiego, zostali aresztowani w wyrokami specjalnego trybunału do nadania przestępstw wojennych.

Rzym. Włoska rada doradca opowiedziała się za wzięciem o zastosowaniu przymusowego głosowania w wyborach do parlamentu. Za wniesieniem 44 do 179 głosów: przeciw wnioskowi 15.

Budapest. Na Węgrzech została uchwalszona ustawa przewidująca ostrą kensęję przeciw wszelkiej „nawacznawizacji” i „stowacznawizacji”.

Manchaster. Rzecznicy bawarskiej R. Geleg 12 dalszych wszelkich przedmiotów poczynionych, którzy pracowali od pierwszych dni okupacji, nie mieli już 6. Inny nawet, 7 listów tego rodzaju. Podobnie listy zostały zaminowane przez aliantów wziętych Niemcy.

Madryt. Samoloty wojsk hiszpańskich rządowych uderzyły bombami płodniczo powstające w górach Extremerdy, a następnie ruszyły do ataku na powstanie w Alcala.

Gdynia. W dniu 11 i 12-go lutego wysłano z portu radzieckiego 6.000 ton węgla, z czego do Szwecji 2.282,5, do Rumii 2.500 ton do Danii 175 ton.

Gdynia. Szwedzi statek „Treas” który przybył tutaj z węgla, stanowiąc do Gdyni w drugiej połowie lutego z ładunkiem towarów UNRRA.

Gdynia. W dniu 12-go m. st. statek amerykański „S. Willie Wakeman” przybył do Gdyni z ładunkiem 5.000 ton nawozu sztucznych.

winien jest zaniedbania związanych z nią problemami oraz wprowadzenia w błąd ludności. Nawet „News Chronicle” zapatrzyło się krytycznie na działalność czynników, odpowiedzialnych za aprowizację kraju. — Autor artykułu na ten temat pisze, że „w warunkach kryzysu” rząd musi dążyć mocne i jasne kierownictwo resortowi aprowizacji, rząd brytyjski zaś do tej pory nie wypełnił tego warunku tak, jakby należało go wypełnić.

## IZBA GMIN ROZWAŻA POLITYKĘ ROLNĄ RZĄDU

LONDYN (Ant. wł.) — W dniu wczorajszym brytyjska Izba Gmin rozpoczęła debatę nad polityką rolną rządu Labour Party.

Brytyjski minister żywienia ma zapowiedzieć, że w Wielkiej Brytanii być może nastąpi dalsze ograniczenia w konsumpcji artykułów żywnościowych w związku z zaleceniami jak najdalej idących oszczędności w gospodarce aprowizacyjnej, z jakimi wystąpiło do rządów Narodów Zjednoczonych Generalne Zgromadzenie.

## Niemcy nie będą krajem rolniczym

BERLIN (ZAP). — Uchwały pozdamskie wchodzą coraz wyraźniej w stadium pełnej realizacji. Jak wiadomo, jedna z tych uchwał przewidywała ustalenie stopy życiowej narodu niemieckiego na poziomie, który nie może być wyższy od stopy życiowej innych państw europejskich.

Obecnie mocarstwa okupujące Niemcy, przystąpiły do wykonania tego postanowienia. W pierwszych dniach lutego rozpoczęła działalność specjalna komisja międzyożsuzniejsza, która ustali poziom produkcji przemysłowej niemieckiej i będzie pilnowała przestrzegania wszystkich norm produkcji, dla tego przemysłu ustalonych. Oczywiście będzie to wielka machina kontrolna. W pierwszej fazie komisja ta dokona synchronizacji planów gospodarczych 4 mocarstw, okupujących Niemcy. W drugiej fazie nastąpi ściśle określenie potencjału niemieckiego. Działalność tej komisji

ma zasadnicze znaczenie nie tylko w chwili obecnej, ale również dla przyszłości Niemiec. Zdecyduje bowiem o całokształcie życia gospodarczego niemieckiego, zwłaszcza na dalszą przyszłość. Pierwsze oświadczenia przedstawicieli tej komisji pozwalają już dzisiaj przewidywać, że w planach 4 mocarstw, okupujących Niemcy, nie leży zamiana Niemiec na państwo czyste rolnicze.

## FURTWÄENGLER OSKARŻONY O STOSUNKI Z HITLEROWCAMI

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Niemiec, że przeciw znanemu dyrygentowi dr. Wilhelmowi Furtwaenglerowi zostało wysunięte oskarżenie o popieranie reżimu hitlerowskiego. Furtwaengler został zatrzymany 6-go lutego przy wkroczeniu do francuskiej strefy okupacyjnej, w drodze do Wiednia.

## Sensacja w Kanadzie

OTTAWA (Ant. wł.) — Zdarzył się tutaj wypadek zdradzenia poufnej tajemnicy przedstawicielowi placówki dyplomatycznej zagranicznej. W związku z tym premier kanadyjski Mackenzie King zarządził przeprowadzenie jak najszerszego dochożenia. Premier nie wkazał przy tym, o jaką placówkę chodzi i jaka tajemnica została zdradzona. Korespondenci pism ottawskich donoszą, że według opinii ogólnej, został zdradzony sekret dotyczący energii atomowej.

biorcami stalowymi rozpoczną się natychmiast na nowych podstawach. Praktycznie rzecz biorąc strajk w przemyśle stalowym należy uważać za zakończony.

## SZWECJA ZBIERA NA POMOC DLA ZNISZCZONYCH KRAJÓW SZTOKHOLM (Antena wł.) — 34 organizacje pomocnicze Szwecji zjednoczyły się celem przeprowadzenia zbiórki funduszy na pomoc dla krajów zniszczonych podczas wojny. Pragną one zebrać sumę na którą złożą się składki w wysokości dziennego dochodu każdego Szweda. Zakłady przemysłowe i handlowe wezmą również udział w zbiorce a ofiary ich będą obliczone na podstawie zwykłych.

## ROBOTNICZY W PRZEMYŚLE STALOWYM USA OTRZYMALI PODWYŻKĘ

NOWY JORK (Antena wł.) — W USA uwarzyły się perspektywy na zakończenie 7 dni trwającego strajku w przemyśle stalowym. Prezydent Truman doszedł do porozumienia z amerykańską korporacją stalową, jednoczącą większość fabrykantów tego resortu. Robotnicy otrzymali podwyżkę płac w wysokości 18 i pół centa na godzinę. Rokowania z pozostałymi przedsię-

## NORWEGIA UZNAJE RZĄD RUMUŃSKI

MOSKWA (TASS). — Norweskie ministerstwo spraw zagranicznych postanowiło oficjalnie uznać rząd rumuński premiera Grozy. Wmiana przedstawicieli dyplomatycznych nastąpi w najkrótszym czasie.



